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Общая характеристика работы

Работа направлена на изучение методами математического

моделирования особенностей напряжённо-деформированного состояния,

возникающего под влиянием разнообразных геодинамических процессов,

рассматриваемых при объяснении формирования эпиплатформенных

орогенов Центральной Азии.

Цели и задачи исследований

Основная цель выполненного исследования состояла в создании

тектонофизической модели условий нагружения и состояния литосферы

эпиплатформенных орогенов Центральной Азии, объясняющей особенности

формирования его современного поля напряжений [Ребецкий, 2015]. В

рамках этой темы создавались математические геодинамические модели

деформации земной коры в вязкой, упруго-вязкой и упруго-пластической

постановках. Полученные решения сверялись с результатами

тектонофизических реконструкций напряжённого состояния Тянь-Шаня и

Алтае-Саян и прочими геолого-геофизических данными по рассматриваемым

структурам, на основании чего делается вывод о степени соответствия

природным данным той или иной модели.

Фактический материал и методика исследований. Личный вклад

автора

Для решения поставленной задачи были использованы результаты

тектонофизических реконструкций природных напряжений, полученных

сотрудниками лаборатории тектонофизики ИФЗ РАН

[Ребецкий, Алексеев, 2014] из сейсмологических данных о механизмах

очагов землетрясений. Также был произведен детальный анализ

геодинамических моделей эпиплатформенного орогенеза, опубликованных

ранее в научных рецензируемых журналах, а также с результатами
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физического моделирования и геолого-геофизическими данными по

исследуемому региону.

Исследование проводилось в основном методами аналитического

моделирования и с частичным использованием численных

геомеханических расчетов. Изучалась роль маломасштабной тепловой

конвекции в астеносфере на деформации в вязкой литосфере с учетом

изостазии, а также процессов денудации и осадконакопления на

формирующемся в модели рельефе поверхности. Рассматривались

двумерные модели в рамках приближения механики сплошных сред. Для

решения соответствующих краевых задач для вязкой литосферы с

деформируемыми во времени границами применялся «эволюционный»

метод получения частного решения краевой задачи. С этой целью основная

задача для слоистой среды (кора + мантия) разбивалась на ряд подзадач,

отвечающих влиянию одного из внешних или внутренних краевых

условий. Для каждой из этих подзадач решается самостоятельная

стационарная задача, из которых затем формируется общее

нестационарное решение. Полученное, в результате моделирования,

напряжённо-деформированное состояние литосферы для каждой из задач

сравнивалось с таковым из природных данных. Таким образом, методика

исследования – решение обратной задачи геодинамики через перебор

решений прямых задач для геодинамической интерпретации данных о

напряжённом состоянии эпиплатформенных орогенов Центральной Азии.

Автор лично, под руководством научного руководителя, получил

описанные выше аналитические решения. На основании их были созданы

соответствующие модели в программной среде matlab и fortran. Далее

автором был произведён анализ результатов моделирования, в первую

очередь – путём сопоставления с априорными тектонофизическими и

геолого-геофизическими данными.
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 Научная новизна работы

Получены новые аналитические геодинамические модели

эпиплатформенного орогенеза. Их аналитический вид позволил всесторонне

изучить распределение напряжённого состояния в зависимости от

реологических, механических и геометрических параметров, а также

скорости поверхностных и глубинных (изостазия) процессов.

Показана существенная зависимость формирующегося напряжённо-

деформированного состояния земной коры от формы денудационно-

аккумуляционных процессов.

Примененный «эволюционный» метод позволил в аналитической

форме получить решение для нестационарных моделей с геометрически

нелинейной деформацией во времени. Успешный опыт моделирования

позволяет развивать подобную методику для решения широкого круга

краевых задач геодинамики.

Исследовано строение формирующегося поля напряжений, а также

характер внутреннего течения в моделях. Полученные закономерности могут

быть использованы в дальнейшем при построении геодинамических моделей

и интерпретации геофизических и тектонофизических данных.

Защищаемые положения

1. Маломасштабная конвекция в астеносфере из-за наличия двух

скачков плотности (кора-мантия, литосфера-астеносфера) приводит к

двукратной инверсии вертикальных движений кровли коры, как в области

поднятия – горы, так и в области опускания – межгорная впадина, с

формированием на стадии стабилизации деформаций субгоризонтальных

потоков корового вещества из зоны впадины в зону поднятия.

2. Поверхностные процессы денудации приводят к замедлению

формирования рельефа, но сопровождаются при этом ускорением скорости

течения в коре и увеличением интенсивности внутрикоровых
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горизонтальных сжимающих напряжений при отсутствии внешнего

сокращения модели, что подтверждено как в вязких, упруго-вязких, так и в

упруго-пластических моделях.

3. Из двух режимов нагружения литосферы в виде общелитосферного

горизонтального сжатия и маломасштабной конвекции в астеносфере

последний наиболее хорошо соответствует данным тектонофизической

реконструкции природных напряжений для эпиплатформенных орогенов,

объясняющий создание в верхней части коры напряжений горизонтального

растяжения в зонах прогибания и сжатия в зонах поднятий альпийского типа.

Теоретическое и практическое значение

Полученные результаты могут быть, в дальнейшем использованы при

создании более детальных численных геодинамических моделей формирования

эпиплатформенных орогенов. Также сами по себе полученные закономерности

напряжённо-деформированного состояния литосферы, возникающие под

влиянием рассмотренных в исследовании геодинамических процессов,

представляют ценную информацию при интерпретации тектонофизических

данных и решения обратных задач геодинамики, в том числе для регионов со

структурами помимо эпиплатформенных орогенов.

В дальнейшем создание дополнительных моделей, аналогичным

представленным в исследовании, позволит создать библиотеку базовых

геодинамических моделей, необходимых для лучшего понимания как

региональной, так и глобальной геодинамики. На их основе возможно будет

производить и более глубокий анализ результатов численных расчётов.

Апробация работы и публикации

Результаты моделирования были представлены на 20 Всероссийских и

Международных конференциях, совещаниях и семинарах:
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по материалам конференций.
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Введение

В данный момент не существует единой геодинамической модели

формирования эпиплатформенных орогенов, объясняющей не только

геологические эмпирические данные, но и наблюдаемое для них

напряжённое состояние. Согласно современным представлениям,

формирование орогена связано с деформацией некоторой преимущественно

плоской части платформы. Существует несколько вариантов объяснения

происхождения этого процесса: деформация литосферы под воздействием

общего горизонтального сжатия, результат действия на подошву литосферы

астеносферной (и вообще – верхнемантийной) термогравитационной

конвекции или же влияния внутренних источников энергии, таких как:

наличие возможной (для разуплотнённой астеносферы) гравитационной

неустойчивости в системе литосфера-астеносфера, существенной

латеральной неоднородности плотности литосферы и, наличия внутренней

энергии, связанной, в том числе, с метаморфическими и геохимическими

процессами, проистекающими под воздействием тепловой энергии,

поступающей из астеносферы. Поскольку на текущий момент остаётся

открытым вопрос о создании геодинамической модели, соответствующей

тектонофизическим данным [Ребецкий, 2015], то возникает настоятельная

потребность в исследовании вкладов всех возможных факторов в

формирование наблюдаемого напряжённого-деформированного состояния

(НДС) эпиплатформенных орогенов.

Проблема происхождения эпиплатформенных орогенов представляет

особенный интерес, так как, с одной стороны, по данным структурам

накоплено большое количество и геологических [Хаин, Ломизе, 1995;

Белоусов, 1989; Буртман, 2012; Luo et al, 2021; Zubovich et al, 2010; Vinnik et

al, 2002, 2006; Burtman, 2010, 2014; Cotton, . Avouac, 1994; Didienko et al,

2010; Vladimirov, 2007, Tychkov et al, 2007; Allen et al, 1992;
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Goldin, Kuchai, 2007; Kroner et al, 2014; Novikov, Pospeeva, 2016; Omuralieva

et al, 2009; Jiang, 2014; Yarmolyuk, 2014; Zhao et al, 2001, Li et al, 2022;

Zabelina, 2013; Sun, 2021; Devlaux, 2013; Loury, 2015] и тектонофизических

данных. С другой схемы, объясняющие механизм их формирования

[Cloetingh et al., 2002; Cloething, Burov, 2011] исключительно за счет

латерального сжатия, не подтверждаются как современными данными о

закономерностях распределения напряжений в коре [Ребецкий, 2015]

(рисунок 1), так и численными моделями [Mikhailov et al, 1999; Тимошкина и

др., 2010; Atabekov et al 2022; Liu, 1980; J. Liu, 2007; Jourdon et al, 2017; Lei et

al, 2013; Singh, Ghosh, 2020, Babichev et al, 2009;. England, .Molnar, 1997;

England, Houseman, 1986; Kong, Bird, 1996; Peltzer, Saucier, 1996; Vogt. Gerya,

2014] (рисунок 2, 3). Распространённость эпиплатформенных орогенов на

территории России (Алтай, Саяны) и ближнего зарубежья (Тянь-Шань)

придаёт необходимости создания подобной модели практическую важность.

Такая модель могла бы лечь в основу более детальных региональных

тектонофизических моделей, на основе которых, в первую очередь, можно

было бы выполнять прогноз сейсмической опасности. Отметим, что данное

исследование ориентировано на приложение к проблемам тектонофизики

орогенов Центральной Азии, однако рассматриваемые модели, при

некотором расширении, актуальны и для континентальных орогенов в целом,

в первую очередь – к орогенам Высокой Азии (Памир, Тибет) и активных

континентальных окраин (Анды и пр.), для которых также имеются

тектонофизические реконструкции природных напряжений и вопрос о

построении соответствующей этим данным моделей их формирования также

является актуальным.

В качестве источника деформаций может рассматриваться как

маломасштабная астеносферная конвекция, так и общемантийная конвекция

[Трубицын и др., 2006]. Последняя была, в аналитической постановке,

рассмотрена в работе [Мягков, Ребецкий, 2019], построенная на её основе
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модель показала большее отличие от данных тектонофизических

реконструкций и рассматривается как менее перспективная.

Рис. 1. Результаты тектонофизической реконструкции для Алтая (а, материал из

[Ребецкий и др., 2013]) и Тянь-Шаня (б, рисунки взяты из [Ребецкий и др., 2016]). На

иллюстрациях показан геодинамический тип напряжённого состояния (красным –

горизонтальное сжатие, синим – горизонтальное растяжение, желтым – горизонтальный

сдвиг) эпиплатформенных орогенов.

В этой же работе, а также в более ранней [Мягков, Ребецкий, 2016]

рассматривалась и текущая задача, однако в значительно более упрощённой

постановке, а именно, в них была представлена модель деформации
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литосферы под влиянием маломасштабной астеносферной конвекции, но без

непосредственного ввода астеносферы, как части модели. Модель,

представленная в диссертации, является поэтому более сложной и

проработанной версией моделей [Мягков, Ребецкий, 2016, 2019], в которых

уже в общих чертах был решён вопрос о строении возникающего

напряжённого состояния, но не были рассмотрены все этапы развития

формирующегося орогена. В целом же существует ряд как математических

(аналитических и численных), так и физических моделей, которые не ставили

перед собой цель сравнения полученных результатов моделирования со

строением напряжённого состояния в системе хребет-впадина орогена и

иногда даже вовсе противоречат тектонофизическим данным о напряжённом

состоянии рассматриваемых объектов.

Рис. 2. Ориентации главных осей тензора напряжений. Синим отмечены оси

максимального сжатия, красным – минимального. Рисунок из работы [Liu et al, 2007].

Как уже было указано, основными природными данными, с которыми

сравниваются результаты моделирования, являются тектонофизические

реконструкции напряжённого состояния, имеющие для орогенов

Центральной Азии достаточно определённые закономерности.

Тектонофизические реконструкции напряжённого состояния получены в
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результате обработки сейсмологических данных (каталогов механизмов

очагов землетрясений) методом катакластического анализа разрывных

смещений [Ребецкий и др., 2013, 2016; Rebetsky et al., 2012]. На рисунке 1

представлены карты распределения геодинамического типа напряжённого

состояния для Алтая и Тянь-Шаня. На них отчётливо прослеживается общая

для эпиплатформеных орогенов Центральной Азии тенденция к

преобладанию обстановки горизонтального сжатия в области хребтов

орогена и, соответственно, обстановки горизонтального растяжения или

сдвига в области межгорных впадин. С этой важной эмпирической

закономерностью в первую очередь будут сравниваться результаты

моделирования и, в случае, если рассматриваемый механизм

(маломасштабная астеносферная конвекция) формирует в литосфере

отличное по строению напряжённое состояние, он будет признан

непригодным для объяснения эпиплатформенного орогенеза.

Существуют различные модели формирования эпиплатформенных

орогенов. Принципиален вопрос о геодинамических источниках орогенеза,

среди которых следует выделить внешние, по отношению к участку

литосферы, где формируется ороген, и внутренние, связанные с

перераспределением энергии в самом рассматриваемом участке. В качестве

первых рассматриваются, в основном, термогравитационная маломасштабная

конвекция в астеносфере, деформирующая вышележащую литосферу и

коллизионное давление на окраины литосферной плиты со стороны иных

плит, вызывающее деформацию внутренних областей плиты в обстановке

горизонтального сжатия (см, напр. [Cloething, Burov, 2011, Burov et al.,

2014]). Говоря об орогенах Центральной Азии имеется в виду, конечно,

влияние Индийской плиты на Евразийскую. Источники второй группы – это

деформации, вызванные инверсивным распределением плотности и упругих

модулей в коре и литосфере [Современная геодинамика, 2005; Добрецов и

др., 1995], гравитационной неустойчивостью в системе литосфера-

астеносфера, существенной латеральной неоднородности плотности
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литосферы и, также, перераспределения внутренней энергии, связанной, к

примеру, с метаморфическими и геохимическими процессами, проистекающими

под воздействием тепловой энергии, поступающей из астеносферы.

Рис. 3. Результаты моделирования модели деформации литосферы Кавказа

В.О. Михайлова (рисунок взят из работы [Mikhailov et al., 1999]). На рисунке изображены

скорости течения вещества в литосфере и астеносфере области формирования орогена и

предгорных прогибов. Чёрным отмечено сформировавшееся положение границы Мохо и

подошвы литосферы.

В работах [Ребецкий, 2012, Ребецкий, Погорелов, 2013] на основе

результатов решения простых аналитических моделей обсуждалась проблема

несоответствия некоторых моделей процесса формирования

внутриконтинентальных орогенов имеющимся тектонофизическим данным

[Ребецкий, 2015]. С целью уточнения сделанных в этих работах выводов
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были проведены дополнительные исследования по созданию набора моделей

деформации литосферы различными геодинамическими процессами как

первого этапа в решении обратной задачи о механизме формирования

внутриплитных орогенов.

Современное состояние геодинамики характеризуется использованием

геомеханических моделей в приложении к практически всем изучаемым

проблемам. Наибольшее развитие, однако, подобные модели получили

именно в глобальной геодинамике и тектонике, где, среди прочего,

приходиться опираться в основном на опосредованный эмпирический

материал в виде геофизических и тектонофизических данных.

Вычислительные мощности позволяют, на данный момент, строить весьма

сложные многопараметрические модели [Perchuk et al, 2016;

Kohanpour et al, 2017 Трубицын и др., 2006], однако большинство параметров

(вязко-пластические свойства геосреды) могут задаваться в широких

диапазонах и, зачастую, представление об их даже приблизительном

значении может заключаться в пределах нескольких порядков (вязкостные

свойства мантии). Поэтому важно не только уметь разумно ограничить число

используемых параметров, но и рассматривать преимущественно те

процессы, которые, внося наибольший вклад в глобальную геодинамику,

могут быть заданы относительно единственным образом.

Процессы эрозии и осадконакопления представляют, в этом контексте,

уникальный случай таковых, которые одновременно оказывают кардинальное

влияние на геодинамические процессы и, с другой стороны, могут быть

исследованы непосредственно, т.к. проистекают на поверхности в текущий

момент, а информация о древних аккумуляционно-денудационных процессах

может быть относительно полно получена посредством изучения осадочных толщ.

Эти особенности показывают необходимость построения корректной и единой

модели учёта эрозии и осадконакопления в геомеханике, которой, однако, на

текущий момент не существует, несмотря на обилие отдельных методик.
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 Впервые значимость влияния экзогенных процессов на эндогенное

напряжённо-деформированное состояние тектоносферы была выявлена ещё в

таких работах, как [Strahler, 1950]. Физические модели показали, что влияние

эрозии проявляется вплоть до границы Мохо, а вовсе не локализуется близ

дневной поверхности. При этом важно отметить, что, несмотря на

диссипативную природу, экзогенные процессы выполняют не релаксационную,

а активную функцию, приводят к интенсификации эндогенных процессов

[Ребецкий, 2012]. При этом в геомеханике эти процессы вводятся, зачастую, по

«остаточному принципу» – без определения оптимального вида их учёта для

данной модели, часто – в виде, сформулированном ещё в работе Куллинга

[Culling, 1960]. При этом, в настоящий момент, такой подход является наиболее

аргументированным с точки зрении геологии, но, всё же, требует обобщения и

серьёзной модификации для приложения к исследованию геодинамики

конкретных регионов.

Исследование влияния экзогенных процессов может вестись либо в

чисто математической постановке (как у Куллинга), либо при фокусировке

внимания на определённом регионе и геологических структурах. Поскольку в

данной работе представлена попытка описания эрозии с позиций

тектонофизики и геодинамики, был выбран второй вариант, За исследуемый

регион была взята Центральная Азия, а в качестве исследуемых структур –

Центральноазиатские эпиплатформенные орогены (Алтай, Тянь-Шань).

Рассчитанные таким образом модели направлены преимущественно на

изучение континентальной эрозии, хотя общность постановки задачи и

позволяет, до определённой степени, транслировать полученные результаты

и на морские эрозионно-аккумуляционные процессы.
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Глава 1. Аналитический расчёт напряжённо-деформированного

состояния двуслойной вязкой среды при задании возмущения вектора

скорости смещения на нижней границе модели

В главе рассматривается применение используемых в геомеханике

подходов для решения задачи о формировании напряжённого состояния

литосферы, на подошве которой имитируется влияние маломасштабной

термогравитационной конвекции в астеносфере. Поскольку тепловая

конвекция в астеносфере здесь не рассматривается, будем данную задачу

именовать как задачу о деформации литосферы под влиянием астеносферной

конвекции, в отличие от задачи главы 4, где конвективный процесс

непосредственно рассчитывается.

1.1. Постановка задачи. Методика построения решения

Также как и во многих предшествующих сходных работах по

геодинамическому моделированию [Mikhailov et al., 1999;

Тимошкина и др., 2010; Михайлов, 1999], в текущей задаче используется

двумерная бесконечно протяжённая модель литосферы. Структурно модель

представляет из себя два однородных, разделённых внутренней границей

тела, верхнее из которых соответствует земной коре, а нижнее – мантийной

литосфере. Для данной модели ниже также будет применяться название

«двуслой». Астеносфера в явном виде не входит в состав модели, однако


[…]


пропорционально увеличиваются скорости и уменьшается время
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формирования характерных структурных форм коры. В общем-то, даже

приблизительные значения эффективной вязкости литосферы являются не

вполне известными.

Рис. 4.3. Функции амплитуды погружения рельефа дневной поверхности (синим цветом,

построена относительно левой вертикальной шкалы), подошвы коры (зелёным цветом,

построена относительно левой вертикальной шкалы) и подошвы литосферы коры

(красным цветом, построена относительно правой вертикальной шкалы) построенные для

модели учёта влияния астеносферной конвекции.

Рассмотрим теперь общий характер деформации модели, в первую

очередь в отношении формирования геометрии рельефа. Результаты

моделирования показывают, что система приходит в состояние равновесия

после прохождения ряда состояний, соответствующих определённому

колебательному процессу, структура которого зависит от строения модели и,

в первую очередь, от наличия контрастных плотностных границ между

основными структурными элементами модели. Именно: при наличии двух

контрастных плотностных границ (считая и дневную поверхность), что

соответствует упрощённой модели, рассматриваемой в
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[Мягков, Ребецкий, 2019], в которой нижнее тело (астеносфера) не вводилось

и моделировалась изолированно деформация литосферы, при формировании

эпиплатформенного орогена происходил двухстадийный процесс, при

котором на первой стадии на месте будущего хребта под нисходящим

конвективным током формировался прогиб, а на второй – поднятие с корнем

(аналогично, прогиб с антикорнем для межгорной впадины). Для

трёхслойной модели с астеносферой наличие слабоконтрастной граница

литосфера/астеносфера приводит к возникновению дополнительной стадии

общего колебательного процесса. Именно: после общего прогиба литосферы

под нисходящим током, происходит изостатическая инверсия вертикального

движения верхней части литосферы (с корой включительно), после чего

только формируются коровые корни хребтов и антикорни впадин. Только

после прохождения всех стадий колебательного процесса система достигает

(асимптотически) состояния изостазии. Данный результат обобщается на

случай большего количества границ (например, при введении границы

Конрада в коре возникнет дополнительная колебательная стадия

кора/верхняя кора, аналогичная последней стадии (литосфера/кора) в

трёхслойной модели.

Рассматриваемая модель позволила детализировать структуру

эволюции модели, рассмотренной в главах 1 и 2, выявив наличие

специфических колебательных процессов в системе литосфера/астеносфера.

Рассмотрим эволюцию напряжённого состояния, полученного для данной

модели. Структура течения, представленная на рисунке 4.5, здесь не

представляет особого интереса, для литосферы она достаточно ясно дана в

главе 1, движение же вещества астеносферы практически не подлежит

природной верификации. Структура напряжённого состояния литосферы

(ориентация главных осей тензора напряжений), в целом также находится в

согласии с полученной в более ранних моделях. Опишем её кратко.

1 2
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3

4

Рис. 4.4. Основные этапы деформации модели. 1 – начальная стадия (0 млн.л.). 2 – стадия

общего прогиба (2.7 млн.л.). 3 – первичная изостатическая инверсия (18 млн.л.). 4 – стадия

окончательной изостатической инверсии (40 млн.л.).

Основные этапы деформации модели представлены на рисунке 4.

Первый этап характеризуется ростом поднятия над восходящим

астеносферным током и впадины над нисходящим. Далее, в силу полной

симметрии системы будем говорить об области над нисходящим током, где

изначально литосфера погружается. Этот процесс продолжается (для

представленного выше набора параметров модели) 2 млн. лет, постепенно
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замедляясь (средняя скорость течения в коре порядка 0.4 мм/год). К его концу

амплитуда погружения достигает 1 км. К концу данного этапа система достигает

максимально изостатически нескомпенсированного состояния, в результате чего,

под действием гравитационных сил происходит инверсия вертикальной

компоненты скорости течения и погружение сменяется воздыманием (2 этап

эволюции системы), продолжающийся следующие 10 млн. лет. Примерно на

времени 4 млн. лет прогиб полностью выравнивается, происходит

изостатическая инверсия, причём всей Земной коры, включая и границу Мохо.

К 12 млн. лет инверсионное поднятие достигает максимального

значения в 3 км, после чего система переходит к последнему этапу, в

результате которого снова происходит погружение дневной поверхности и

Мохо, однако при этом подошва литосферы испытывает поднятие. При этом

скорость погружения инверсионного поднятия снижается практически до

нуля задолго до выравнивания поднятия и инверсионная форма рельефа

(поднятие над нисходящим конвективным током) стабилизируется к

40-50 млн. лет с амплитудой около 800 м. Мохо же выравнивается на

времени в 13 млн. лет и снова формирует впадину, которая, вместе с

мантийной литосферой формирует корни у инверсионного поднятия, в

области же восходящего конвективного тока формируются антикорни под

инверсионной впадиной. Этим завершается активная эволюция орогена. Она

состоит из 3-х этапов с двумя последовательными инверсиями – сначала

течения во всей литосфере в целом, потом – преимущественно в Земной коре.

Количество этапов строго совпадает с числом подвижных границ модели с

перепадом плотности, а число инверсий – с количеством внутренних границ

модели. В более упрощённой модели в работе [Мягков, Ребецкий, 2019]

граница астеносфера/литосфера не вводилась в модель и число основных

этапов деформации модели равнялось двум, с одной инверсией. При этом

добавление дополнительных вязкостных, но не плотностных границ в модель

(например, выделение катакластической нижней коры) не приводило к

формированию дополнительных колебательных циклов.
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Рис. 4.5. Скорости течения вещества в трёхслойной модели с генерируемой за счёт

заданного термического градиента конвекцией в астеносфере. Время – 50 млн.л

соответствует 3 этапу на рисунке 4.4. Горизонтальный масштаб уменьшен относительно

вертикального. Параметры модели указаны в тексте в текущем разделе.

Как уже было указано, картина наряжённого состояния в коре не

отличается принципиально от полученной в более простых моделях

(глава 1 и 2). Опишем структуру поля напряжений на основных этапах

деформации. Также, как и при кинематическом описании, будем

рассматривать область над нисходящим конвективным током. Согласно
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тектонофизическим данным [Ребецкий и др., 2013, 2016] в области хребтов

в коре доминирует обстановка горизонтального сжатия (ось

𝜎 субгоризонтальна), а в области впадин – растяжения (ось

𝜎 субвертикальна). На первом этапе (впадины) ось 𝜎 субгоризонтальна, что

противоречит тектонофизическим данным, уровень напряжений в коре (здесь

и далее – максимальных касательных) в среднем равняется 40-45 МПа. На

втором этапе впадина сменяется поднятием, однако, по мере роста

инверсионного поднятия, в верхней части коры обстановка сжатия сменяется

на обстановку растяжения, таким образом противоречие результатов

моделирования с тектонофизическими данными сохраняется. Только на

третьем этапе, когда амплитуда поднятия стабилилируется, большая часть

коры поднятия находится в состоянии горизонтального сжатия и

соответствует природным данным. Впрочем, в самой верхней (10-15 км)

части модели субвертикальная ориентация оси 𝜎 сохраняется. Уровень

напряжений в начале второго этапа немного снижается, но по мере роста

поднятия и, соответственно, вклада экзогенных процессов, растёт до

значения более 60 МПа. К концу третьего этапа происходит снижение до

значения около 25-30 МПа.

4.3. Выводы

Таким образом, в данной главе представлена улучшенная, усложнённая

версия модели с влиянием маломасштабной конвекции в астеносфере из

главы 1. Произведён переход от механической задачи к термомеханической,

а термогравитационная конвекция в мантии непосредственно введена в

состав модели (как процесс в нижнем слое). При этом данная модель так же

является аналитической, что позволяет, также, при необходимости вместо

астеносферной конвекции перейти к верхнемантийной в рамках данной

модели. Также отсутствие принципиальных отличий в распределении
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напряжённого состояния в данной модели и в модели главы 1 доказывает

корректность модели главы 1 в отношении напряжённого состояния (но не

вопроса изостатического равновесия и общего характера эволюции модели).

Результаты моделирования по структуре напряжённого состояния

продемонстрировала, в целом, соответствие с более простыми моделями

(глава 1 и 2), но позволила более детально проследить этапы и структуру

деформации модели. Модель позволила детальнее изучить структуру

инверсионных процессов, чем в работах [Мягков, Ребецкий, 2016, 2019]

продемонстрировав колебательный процесс в системе

литосфера/астеносфера, предваряющий формированию корней/антикорней

для поднятий и впадин, что позволяет несколько иначе взглянуть на

некоторые геологические данные. В итоге модель дала сходную геометрию

поднятий и прогибов с более ранними, подтвердив корректность тех

допущений, что в неё вводились. Однако результаты моделирования

позволяют утверждать, что система литосфера-астеносфера под влиянием

конвективного воздействия проходит через ряд последовательных

инверсионных колебательных процессов, число которых строго

соответствует количеству выраженных плотностных границ в модели и

только после прохождения данного ряда система может достигнуть

изостатического равновесия.

В качестве основного вывода необходимо отметить следующее:

маломасштабная конвекция в астеносфере из-за наличия двух скачков

плотности (кора-мантия, литосфера-астеносфера) приводит к двукратной

инверсии вертикальных движений, как в области поднятия – горы, так и в

области опускания – межгорная впадина кровли коры с формированием на

стадии стабилизации деформаций потоков корового вещества из зоны

впадины в зону поднятия. Особенности напряженного состояния литосферы

и направленность вертикальных движений кровли и подошвы коры при

разных условиях внешнего нагружения литосферы в целом связаны с

достижением изостатической компенсации на кровле мантии и кровле

астеносферы, которые имеют разные скорости.
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Заключение

Представленная работа обобщает ряд аналитических, полуаналитических

и численных геодинамических моделей эпиплатформенного орогенеза.

Результатом являются рассчитанные параметры напряжённого состояния

моделей и их кинематика, представленные в дискретной временной развёртке.

Эти параметры сравнивались с исходными тектонофизическими данными о

современном напряжённом состоянии эпиплатформенных орогенов

Центральной Азии. Степень соответствия, в первую очередь

пространственного распределения геодинамических типов напряжённого

состояния, позволила сделать заключения о возможности геодинамического

процесса каждой модели сформировать внутриплитные орогены Центральной

Азии. Также полученные решения могут быть использованы при решении

обратных задач геодинамики.

Созданы модели 2 групп:

1. Модели формирования напряжённого состояния континентальной литосферы

за счёт маломасштабной термогравитационной конвекции в астеносфере.

Данные модели представлены в главах 1, 2 и 4. Результаты моделирования в этой

группе являются для большей части пространства моделей соответствующими

природным данным. Именно, были получено поле напряжения, в хребтах

преимущественно геодинамического типа «горизонтального сжатия», а в области

впадин – «горизонтального растяжения».

2. Модель формирования напряжённого состояния континентальной

литосферы в условиях горизонтального сжатия и, как следствия, потери

устойчивости упругой части земной коры. Полученные для этой модели

особенности напряжённого состояния находятся в сильном несоответствии с

природными данными. В верхней коре геодинамический тип напряжённого

состояния всюду горизонтального сжатия, в средней и нижней коре

чередуются по высоте области горизонтального растяжения и сжатия.
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 Отдельно рассмотрен вопрос о форме учёта экзогенных (денудационно-

аккумулятивных) процессов. Показана активная функция экзогенных

процессов, наличие которых снижало амплитуду рельефа формирующегося

орогена, но кратно повышало амплитуду внутрикоровых напряжений. При

этом показано, что разный тип распределения сноса – склоновый и

классический (с максимумом в области наибольшего рельефа), приводят к

различному росту внутрикоровых напряжений, склоновая, «эрозионная»

форма учёта экзогенных процессов приводит к большему росту напряжений.

Представленные выводы относительно разных видов ввода экзогенных

процессов в модель могут быть использованы при создании региональных

аналитических и численных геодинамических моделей. Также был исследован

вопрос о генерации аномальных напряжений горизонтального сжатия. На

примере численной модели денудации континентальной коры было показано,

что подобные процессы могут формировать значительный по амплитуде

уровень напряжений порядка 10-15 МПа и выше. Таким образом, экзогенный

фактор необходимо должен рассматриваться в качестве самостоятельного

геодинамического источника формирования аномального напряжения в

земной коре.

Отдельным результатом является полученная последовательность

этапов деформации литосферы и их связь с количеством имеющихся в ней

контрастных плотностных границ. На примере моделей с маломасштабной

астеносферной конвекцией оказано, что при изменении рельефа подошвы

литосферы последняя достигает изостазии через прохождение нескольких

этапов последовательного формирования инверсионных форм рельефа на её

плотностных границах, количество которых совпадает с количеством

контрастных подвижных плотностных границ.
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