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на автореферат диссертации Мягкова Дмитрия Сергеевича
«Исследование формирования напряжённо-деформированного состояния эпиплатформенных

орогенов методом математического моделирования»,
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.10 -

Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Работа Д.С. Мягкова посвящена актуальной проблеме математического моделирования
напряжённо-деформированных состояний, возникающих под влиянием различных
геодинамических процессов, принимающих участие в формировании эпиплатформенных орогенов
Центральной Азии. Основная цель автора - построение тектонофизической модели литосферы
эпиплатформенных орогенов Центральной Азии, объясняющей особенности формирования его
современного поля напряжений. В рамках этой задачи автором были построены математические
геодинамические модели деформации земной коры с вязкой, упруго-вязкой и упруго­
пластической реологией. Диссертант провёл сравнение двух моделей формирования напряжённо-
днформированного состояния орогена с вязкими деформациями пород. В первой модели
напряжённое состояние блока литосферы формируется под влиянием термогравитационной
мелкомасштабной конвекции в астеносфере в пределах рассматриваемого блока. Во второй
модели напряжённое состояние того же блока вызвано потерей его устойчивости в условиях
общего латерального сжатия модели. Специально исследовалось влияние процессов денудации
рельефа и осадконакопления на распределение напряжений в пределах земной коры. Было
установлено, что при амплитуде денудации около 1 км в верхней коре формируется слой
мощностью до 3 км с режимом горизонтального сжатия. Автор показал, что активная эволюция
орогена состоит из трёх этапов с двумя последовательными инверсиями. При этом течение в
пределах всей литосферы характерно для первого этапа эволюции и течение преимущественно в
пределах земной коры для последующих этапов развития. Автор показал, что особенности
напряжённого состояния литосферы, в том числе направленность вертикальных движений кровли
и подошвы коры, в целом связаны с достижением изостатической компенсации на кровле мантии
и кровле астеносферы, характеризующихся разными скоростями процессов. На примере
численной модели денудации континентальной коры автор показал, что экзогенный фактор
должен рассматриваться как заметный геодинамический источник формирования аномальных
напряжений в земной коре.

Сделанные в работе выводы имеют практическое применение. Они могут использоваться
при выделении сейсмоопасных территорий, что важно при строительстве в тектонически
активных районах.

Результаты проведённых автором исследований прошли апробацию на многих семинарах,
всероссийских и международных конференциях, освещены в достаточном количестве публикаций
в журналах, в том числе в высокорейтинговых.

Замечания и предложения по результатам исследований, представленных в автореферате:
1) В первом защищаемом положении рассматриваются два скачка плотности (кора-мантия,

литосфера-астеносфера), тогда как в литосферной мантии континентальных областей имеет
место существенный фазовый переход «шпинелевого перидотита в гранатовый» со скачком
плотности около 0.08 г/см3, сравнимым со скачком плотности на границе литосфера-
астеносфера. Этот переход может давать вклад в рельеф осевых зон континентальных
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рифтов 400 - 600 м, и его влияние на распределение напряжений в литосфере было бы
интересно оценить.

2) Не совсем ясно, на каком основании в моделировании вязкость коры принята на два
порядка выше, чем вязкость пород мантии. Лабораторные исследования реологии пород
коры и мантии говорят о том, что породы литосферной мантии в верхних 60 км (стр. 13
автореферата) более прочные, чем породы коры и только на больших глубинах их
прочность ослабевает. Вязкость пород литосферной мантии обычно принимается равной
1026 - 1027 Па*с. Диссертант принимает её равной 3.3*1020 Па*с, что близко к вязкости
пород астеносферы (КЗ14 - К)20 Пуаз). Ему следовало бы объяснить такие особенности
предлагаемой модели.

3) Последнее предложение на стр. 13 реферата не закончено.
4) Появление нестационарного («эволюционного») решения (8) и (12) после серии

стационарных уравнений - вызывает желание прочитать хотя бы несколько предложений о
принципах формирования соответствующего нестационарного уравнения и его начальных
условий.

5) Как правило, заметные амплитуды рельефа поверхности появляются в ответ на процессы
регионального сжатия (столкновение краёв литосферных плит) или на тепловую
активизацию глубинных слоёв мантии (подъём кровли астеносферы). В таких случаях
трудно согласится с тем. что в подобных областях процессы денудации поверхностного
рельефа в поднятиях (порядка 1 км) или отложения такого же слоя осадков во впадинах
могут играть заметную роль в формировании распределения напряжений в пределах 40
километровой коры.

6) Оценки времени релаксации рельефа и наступления изостатической инверсии,
приведённые в реферате, заметно зависят от принятых в модели значений эффективной
вязкости коры и мантии. Поэтому интересно узнать, насколько изменяться эти оценки для
других (более реальных) значений вязкости. В этой связи было интереснбо узнать точку
зрения авторов на то, как его представления согласуются с близкими моделями релаксации
рельефа в работах Е.В.Артюшкова
В целом автореферат диссертационной работы Дмитрия Сергеевича Мягкова написан на

высоком научном уровне. В работе представлено решение сложных и актуальных задач
исследования напряжённо-деформированных состояний, возникающих под влиянием различных
геодинамических процессов, принимающих участие в формировании эпиплатформенных орогенов
Центральной Азии. Содержание работы соответствует требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические методы
поисков полезных ископаемых.
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